อาจกล่าวได้ว่าตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมลักษณะภูหนี่ยืมสิน ร.ศ. 110 ดังกล่าว เป็นกฎหมายล้มละลายฉบับเดียวของประเทศไทย ที่ให้อำนาจลูกหนี้สามารถยื่นคำร้องขอให้ตนเองล้มละลายได้ ซึ่งนับเป็นแนวความคิดที่พัฒนาและทันสมัยเป็นอย่างมาก เมื่อเทียบกับนานาอารายประเทศในเวลานั้น กล่าวคือ กฎหมายฉบับดังกล่าวมีผลใช้บังคับในปี ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) ซึ่งห่างกฎหมายล้มละลายฉบับแรกของประเทศสหรัฐอเมริกาที่ให้อำนาจลูกหนี้สามารถยื่นคำร้องขอให้ตนเองล้มละลายได้ ตราขึ้นใช้บังคับในปี ค.ศ. 1841 (พ.ศ. 2384) นับเป็นระยะเวลาเพียง 50 ปี เท่านั้น

อย่างไรก็ตาม กฎหมายล้มละลายของประเทศไทยฉบับต่อๆ มา มิได้มีการบัญญัติให้อำนาจลูกหนี้ที่จะยื่นคำร้องขอให้ตนเองล้มละลายได้อีกต่อไป การที่กฎหมายล้มละลายของประเทศไทยฉบับต่อๆ มา มิได้มีการให้อำนาจลูกหนี้สามารถยื่นคำร้องขอให้ตนเองล้มละลายได้ แสดงให้เห็นว่า ผู้ร่างกฎหมายได้เล็งเห็นแล้วว่าระบบการร้องขอให้ตนเองล้มละลายโดยสมัครใจนั้น ไม่เหมาะสมกับประเทศไทยในเวลานั้น